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Úvod

Od představení technologie Ethernet uplynulo již přes 35 let. Během pár let se stal

nejrozšířenějším standardem pro propojování počítačů. Rozšířil se natolik, že se dnes

Ethernetem propojují nejen počítače, ale také tiskárny, úložiště dat, IP telefony a další

elektronická zařízení.

Tato popularita vznikla především díky své jednoduchosti, výbornému poměru ceny a

výkonu, a také díky svému nedeterminismu. Průmyslové organizace ale potřebovali též

standard pro propojení automatizovaných zařízení, který disponuje výbornými vlastnostmi,

jako má Ethernet. Jeho nedeterminismus byl ale v automatizaci velice nežádoucí, protože

většina přístrojů a robotů pracuje v reálném čase. Ethernet je ale snadno modifikovatelný.

Pokud se tedy zvolila správná topologie a dostatečně se upravily jednotlivé vrstvy modelu

ISO/OSI, dokázal být Ethernet značně lepší technologií než původní průmyslové sběrnice.

V této bakalářské práci budou nejdříve krátce vysvětleny historické začátky Ethernetu a

bude též zmíněn průběh, jak se postupně zaváděl Ethernet do automatizace.

V druhé kapitole budou objasněny základní principy průmyslového Ethernetu, na kterých

bude vysvětleno, jakými způsoby může být Ethernet vhodný pro průmyslová zařízení.

Podrobněji bude pohlédnuto na různé metody přenosu.

Třetí kapitola se bude zajímat o model ISO/OSI, u kterého budou popsány všechny jeho

vrstvy.

Jako další budou představeny různé síťové topologie, jejichž volba je neméně důležitá při

zapojování nové sítě.

V předposlední části vás tato práce seznámí s aktuálně nejpoužívanějšími protokoly pro

průmyslový Ethernet, kde budou popsány principy vybraných standardů.

Nakonec bude probráno téma nasazení průmyslového Ethernetu do průmyslu, kde bude

popsána tzv. automatizační pyramida, typy reálných systémů a nakonec stručné srovnání

jednotlivých protokolů.
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1 Historie a vývoj

Na počátku 70. let 20. století vznikla potřeba vzájemně propojit dva a více počítačů

najednou. Toho se jako první ujali Robert Metcalfe a David Boggs z firmy Xerox. První

varianta Ethernetu dokázala přenášet data rychlostí 3 Mb/s a dokázala propojit až sto

účastníků do vzdálenosti jednoho kilometru. Od roku 1979 začala standardizace Ethernetu

a o rok později již byl Ethernet známý jako tzv. „DIX-Ethernet“. Zkratka DIX byla

vytvořena počátečními písmeny firem, které se podílely na standardizaci a to jsou Digital

Equipment Corporation, Intel a Xerox. Roku 1983 byl Ethernet mezinárodně

standardizován jako IEEE 802.3 a poté i jako ISO 8802.3.

Postupem času se přenosové rychlosti zvyšovaly. Nejdříve byl vyvinut tlustý koaxiální

kabel, který dosahoval rychlosti 10 Mb/s na sběrnicové topologii. Roku 1985 byl

vyzkoumán Fast Ethernet, který měl přenosovou rychlost 100 Mb/s a pro jeho přenos se

používá klasická kroucená dvojlinka případně i optické kabely. O další tři roky později byl

vyvinut Gigabit Ethernet, který měl rychlost již 1 Gb/s. V současné době je Ethernet velice

populárním a významným fyzickým prostředkem a bude jím i v budoucnosti. [1]

1.1 Začátky Ethernetu v průmyslu

Mezi první využití Ethernetu v průmyslu patří síť Sinec H1, která byla roku 1985

představena firmou Siemens. Tato síť měla za úkol propojit programovatelné automaty

řady Simatic S5. Sinec H1 využíval dobře stíněný koaxiální kabel na topologii typu

sběrnice. Firma Eckard využila Ethernet obdobně ve svém systému PLS 80E v roli

systémové sběrnice. Do roku 2002-2003 se používaly jako základní komunikační

prostředky průmyslové sběrnice (fieldbus, Device Bus, Sensor/Actuator Bus) z důvodu

bezpečnosti přenosu a práce v reálném čase, což Ethernet nesplňoval. Ethernet se začal

využívat až s příchodem konektoru RJ-45 a mnohem flexibilnější techniky 10Base-T, která

využívala telefonní kabel pro přenos 10Mb/s. Tyto technologie stále zatím nahrazovali

pouze strukturované kabeláže v budovách a kancelářích. Do průmyslu se Ethernet zapojil

až s produkty, které byly označovány jako ITP. [1]

1.2 Rozdíl mezi klasickým a průmyslovým Ethernetem

Základní rozdíl mezi klasickým a průmyslovým Ethernetem je, že průmyslový Ethernet se

zaměřuje na propojení a bezpečnou komunikaci mezi automatizačními systémy při práci

v reálném čase. Klasický Ethernet s protokolem TCP/IP, který je využíván v obyčejných

sítích například pro připojení k internetu, bohužel nesplňuje deterministické požadavky pro

systém pracující v reálném čase. Tyto požadavky jsou uvedeny v následující kapitole.
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2 Principy průmyslového Ethernetu

Jak již bylo uvedeno, průmyslový Ethernet vznikl ze standardu IEEE 802.3. Tato

technologie a konkrétně její přístupová metoda CSMA/CD je nedeterministická. To

znamená, že přístup k přenosovému médiu je náhodný, což je v průmyslové automatizaci

značně omezující a nesplňuje se tím základní požadavek pro komunikaci v reálném čase.

[2]

2.1 Determinismus

Tento pojem znamená, že přístup k médiu bude předem předvídatelný. Determinismus

v tomto odvětví má dva základní požadavky:

 Současnost reprezentuje současné zpracovávání dat z dvou a více vstupů ve

stejném časovém úseku. Pokud by například u automatizovaného plniče nápojů

nebyl řádně synchronizovaný tok nápoje s přicházejícími lahvemi, mohlo by dojít

k většímu úniku nápoje mimo lahev. Výsledkem toho může být poloprázdná lahev

s nápojem, louže či v horším případě poškození elektronických zařízení danou

tekutinou.

 Včasnost je doba odezvy systému vzhledem k časovým požadavkům, které musí

být splněny. Kromě rychlosti, která zde není tolik důležitým faktorem, musí systém

především minimalizovat dobu odezvy pomocí pevné doby přístupu k procesoru.

Dále je nutno ošetřit veškeré kritické stavy a zanalyzovat chování v nejhorších

podmínkách, které mohou nastat.

Obrázek 1 – Včasnost (vlevo) a současnost (vpravo)

Tyto dva základní požadavky na činný systém v reálném čase klasický Ethernet nesplňuje.

2.2 Ethernet s požadavky pro průmysl

Aby Ethernet mohl být nazýván průmyslovým, musíme ho přizpůsobit pro práci v reálném

čase čili doplnit a modifikovat pro potřebný stupeň determinismu. [2]
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2.2.1 Přepínání
V dnešní době se ve strukturované kabeláži u klasického Ethernetu převážně používají

přepínače namísto rozdělovačů. Podobně je to v průmyslovém Ethernetu, protože

rozdělovače nedokážou jednu kolizní doménu rozdělit do více kolizních domén, takže je u

rozdělovačů větší šance, že nastane kolize. Další výhoda přepínačů je ukládání paketů před

odesláním a možnost poslat paket jen vybraným zařízením (multicast) nebo jen jednomu

zařízení (unicast) na rozdíl od rozdělovače, který vždy pošle paket na všechny své porty

(broadcast).

2.2.2 Vysoká rychlost Ethernetu
Čím je vyšší přenosová rychlost Ethernetu, tím rychleji doputuje zpráva do cílové stanice.

V dnešní době se v průmyslu setkáváme s rychlostmi Ethernetu 10 Mb/s až 10 Gb/s.

Zrychlování Ethernetu logicky zlepšuje vlastnosti systémů v reálném čase.

2.2.3 Plný duplex
Plný duplex znamená, že můžeme současně vysílat i přijímat informace pomocí

obousměrných kabelů. V dnešní době už je málo pravděpodobné, že se setkáme

s polovičním duplexem, který může buď pouze vysílat, nebo pouze přijímat signál. Díky

plnému duplexu se mohou zprávy posílat rychleji a je zde menší pravděpodobnost kolizí.

2.2.4 UDP místo TCP
Pro přenos v reálním čase se dává přednost protokolu UDP na místo protokolu TCP

z důvodů vyšší rychlosti a nepotřeby navazování spojení. Protokoly TCP a UDP budou

podrobněji představeny v kapitole 3.4.

2.2.5 Metody přenosu
Publisher-subscriber

Tato metoda umožňuje přenos prostřednictvím vícesměrového vysílání (multicasting), tedy


[…]


Rychlost

cyklu

Počet stanic Topologie Příklady použití

PROFINET SRT i

HRT

RT 5-10 ms,

IRT 1 μs-1 ms

(dle existence

spec. HW)

Omezeno

délkou kabelu

(max. 100 m)

Jakákoliv

dle povahy

systému

Tovární a procesní automatizace,

bezpečnostní aplikace, pohonové

technologie, časově synchronizované

řízení pohybu a další.

EtherNet/IP SRT > 50 ms Omezeno

délkou kabelu

(max. 100 m)

Hvězda,

aktivní

sběrnice,

strom

Především výroba osobních a

nákladních automobilů a další.

EtherCAT HRT < 50 μs Max. 65535

stanic (délka

max. 100 m)

Sběrnice,

hvězda,

strom

Tvarování kovů, robotika, tiskařské

stroje, výroba polovodičových

zařízení, balící systémy, přístroje s

protokolem CANOpen a další.

Modbus

TCP/IP

SRT > 10 ms Doporučeno

200 stanic

(délka max.

100 m)

Jakákoliv

dle povahy

systému

Monitoring, komunikace mezi

senzory, PLC, správa

distribuovaných I/O a další.

Ethernet

PowerLink

HRT < 500 μs 240 stanic Jakákoliv

dle povahy

systému

Robotika, přístroje s protokolem

CANOpen, řízení strojů, těžební

průmysl, energetický průmysl a

další.

Sercos III HRT 31,25 μs 511 stanic Sběrnice,

kruh

Komunikace mezi více PLC a I/O

moduly, balící průmysl, řízení strojů

CNC a další.

Jak již bylo řečeno, PROFINET je velice modulární technologie, a proto je v průmyslu

tolik oblíbená. Lze ji nasadit do mnoha průmyslových systémů a zvolit topologii, která se v

daném systému hodí nejlépe. Počet stanic není omezen, ale je omezen délkou kabelu.

Nasazení a konfigurace probíhá pomocí speciálního nástroje od firmy Siemens s názvem

Step7. Konfigurace je založena na elektronických datových štítcích, které jsou potřebné

pro každé zařízení PROFINET. Nevýhoda nasazení tohoto protokolu jsou jeho vyšší

náklady na správu (především část IRT).

EtherNet/IP se hodí spíše pro systémy s měkčími podmínkami pro reálný čas. Je využíván

nejvíce v automobilovém průmyslu především v Americe, ale používá se v mnoha dalších

odvětvích. Konfigurace probíhá nástrojem RSNetWorx a stejně jako u předchozího

protokolu je konfigurace založena na elektronických datových štítcích. Náklady na správu

sítě jsou obdobné jako u protokolu PROFINET.

EtherCAT je systém s velice rychlou dobou cyklu. Nejflexibilnější je tento systém ve

sběrnicových, hvězdicových a stromových topologiích. Teoreticky dokáže propojit až
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65535 stanic do jedné sítě. Náklady na správu sítě cenově vyjdou levněji než předchozí

standardy. Je zde možnost integrace s protokolem CANOpen.

Modbus TCP/IP je protokol, který je především používán pro monitoring v reálném čase.

Dále se též využívá jako komunikátor mezi senzory a dalšími koncovými stanicemi. Jako

jediný ze zmíněných protokolů pracuje podle metody klient-server.

Ethernet PowerLink se považuje za jednu z nejlevnějších možností. [26] V síti může být

maximálně 240 zařízení (včetně řídicí stanice). Je to sice nejméně z vyjmenovaných

protokolů, ale rozhodně to není malý počet. Síť může být z jakékoliv topologie, která se do

daného systému momentálně hodí. Rychlosti cyklu se pohybují kolem 400 μs, ale dokáže

dosáhnout i 200 μs. Je zde možnost integrace s protokolem CANOpen.

Poslední protokol Sercos III je jediná technologie, která je nejvíce flexibilní s kruhovou

topologií. Může se ale použít i sběrnicová topologie. Dosahuje výborné doby cyklu.

Nejmenší hodnota byla naměřena 31,25 μs. Tento standard je velice často nasazován do sítí

s CNC přístroji.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit čtenářům různé možnosti, jak může být

Ethernet využit v průmyslové automatizaci. Na začátku práce byla stručně představena

historie samotného Ethernetu a začátky této technologie v automatizaci. Pro dobré

pochopení bylo nutné představit základní principy průmyslového Ethernetu, aby si čtenář

uvědomil základní rozdíly mezi klasickým a průmyslovým Ethernetem. Dále byl

představen komunikační model ISO/OSI, který je popisován v dalších kapitolách na

konkrétních implementacích. Jako poslední část, která se ještě netýká přímo průmyslového

Ethernetu, je popis základních síťových topologií.

V dalších částech se tato práce zaměřuje na přímé představení jednotlivých protokolů. Pro

popis těchto protokolů byla zvolena metoda, která popisovala protokoly dle aktuálního

použití v průmyslu v roce 2015 od nejpoužívanějších po méně používané. Pro většinu

protokolů byly krátce představeny informace o historii a standardizaci, následně byl

vysvětlen princip a několik důležitých funkcí daného protokolu.

Často nebylo jednoduché dohledat přesné a korektní informace o jednotlivých protokolech.

Jak již bylo v práci zmíněno, protokoly z větší části nejsou kompatibilní a každý

ethernetový standard je spravován různými organizacemi. Mezi těmito standardy panuje

zdravá konkurence a jednotlivé organizace na svých stránkách často vyvyšují svůj produkt,

obalují tento produkt nerelevantními informacemi nebo dokonce zkreslují informace o

konkurenčních produktech například svými vlastními statistikami.

V poslední kapitole je představeno možné nasazení Ethernetu do průmyslu, kde je nejdříve

popsána tzv. automatizační pyramida, dále typy systémů reálného času, a až poté mohla být

provedena závěrečná porovnání jednotlivých protokolů.
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