Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Marek Zima
Téma práce: Analýza možností využití Ethernetu v průmyslu

Cíl práce: Cílem práce bylo představit možnosti využití průmyslového Ethernetu a jeho

porovnání s klasickým Ethernetem.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Předložená práce shrnuje dosavadní přístupy a pohledy na využití technologie Ethernet v průmyslové praxi.

Autor při zpracování práce prostudoval celou řadu zdrojů, včetně norem, aby pronikl do problematiky

průmyslového ethernetu a jeho využívání. Představil jednotlivé nejpoužívanější protokoly a to na úrovni

odpovídající bakalářské práci.

V praktické části pak představuje možnosti nasazení některých technologií v rámci pyramidového modelu, jež

je v průmyslu běžně využíván. I přes absenci konkrétního návrhu nebo jeho vytvoření v některém z vhodných

modelovacích nástrojů autor splnil vytyčení cíle.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Stylistická úroveň a logická struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a to včetně

správné práce se zdroji a jejich používáním.

Za nedostatek lze označit nesourodost použitých obrazových příloh, které tak v některých případech působí

spíše rušivě, než aby přispěli k lepšímu pochopení problematiky.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Využitelnost této práce vychází z její rešeršní podoby, kdy se autorovi podařilo na dobré úrovni srovnat

jednotlivé komunikační technologie a usnadnit tak případnému čtenáři výběr typu průmyslového ethernetu pro

praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V práci nejsou dostatečně zdůvodněny důvody vzniku jednotlivých úprav technologie Ethernet pro průmyslové

využití. Toto zdůvodnění by výrazně zvýšili kvalitu a využitelnost předložené práce.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nelze hodnotit
kvalita návrhu řešení nelze hodnotit
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké technologie průmyslového ethernetu jsou dnes nejvíce využívány?

2. Jaké jsou důvody úprav klasického Ethernetu pro průmyslové využití?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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